
сельское поселение

жигули
муниципального района  

Ставропольский Самарской области

№20 (104), 15 августа 2019 г.
Официальная публикация 6+

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЖИГУЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ О БЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 175 от 02 августа 2019 года
О внесении изменений в решение Собрания 

представителей сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской 

области № 162 от 11.06.2019 г. «Об утверждении 
схемы размещения мест (площадок)накопления 
твердых коммунальных отходов на территории 

сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области и реестра мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов, расположенных на территории сельского 

поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 31.08.2018г. №1039 «Об утверждении 
Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и 
ведения их реестра»,пунктом 4 статьи 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-
ФЗ «Об отходах производства и потребления», Уставом сельского поселения Жигули, 
Собрание представителей сельского поселения Жигули РЕШИЛО:

1. В приложение №1 добавить две схемы размещения мест (площадок) на-
копления твердых коммунальных отходов, расположенных на территории сельского 
поселения Жигули, с.Валы, 959км + 660м автодороги Москва-Самара и с. Жигули, 
ул. Молодецкий Курган (береговая зона), (Приложение №1)

2. Изложить в новой редакции Реестр мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов, расположенных на территории сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской области. (Приложение №2).

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Жигули»и на официальном сайте 
администрации сельского поселения Жигули в сети интернет http://zhiguli.stavrsp.
ru/.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава сельского поселения Жигули А. Т. Чистяков
Председатель собрания представителей сельского поселения Жигули 

К.В. Гайфуллина

Приложение № 1 к Решению Собрания Представителей 
сельского поселения Жигули от 02.08.2019 г. №175

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории сельского поселения 

Жигули муниципального района Ставропольский
 Самарской области

М 1:2000 с.Валы 959км + 660м автодороги Москва-Самара

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории сельского поселения 

Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области

М 1:2000 с. Жигули Молодецкий курган (береговая зона) 

Приложение №2 к Решения Собрания Представителей сельского поселения Жигули
муниципального района Ставропольский Самарской области от 02.08.2019 г.№ 175

Реестр размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской области

№ 
п/п

Сведения об адресе и (или) гео-
графических координатах мест 
(площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов 

Данные о технических характеристиках мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, в том числе: Данные об источник 
образования твердых 
коммунальных отходовСведения об исполь-

зуемом покрытии
Площадь количество размещенных и планируемых к 

размещению контейнеров и бункеров 
Объем контейнера 
(бункера)

Данные о собственниках мест (площадок) на-
копления твердых коммунальных отходов

1 с. Валы,
 ул. Октябрьская, д. 2

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

 Индивидуальные жилые 
дома 

2 с. Валы,
 ул. Чапаева, д. 2

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

3 с. Валы,
 ул. Красноармейская , д. 2

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

4 с. Валы,
 ул. Кооперативная, д. 1Б

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

5 с. Валы,
 ул. Морская , д.8

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

6 с. Валы,
 ул. Молодежная, д. 1-1

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

7 с. Валы,
 ул. Полевая, 74

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

8 с. Валы,
 ул. Жигулевская, д.5

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

9 с. Валы,  ул. Станция 
Снежные Валы, д.1-1

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

10 с. Валы,
 ул. Советская, д.2 Е

грунт 4 2 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

АГЗС

11 с.Валы
959км+660м автодороги 
Москва-Самара

бетон 4 2 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

АЗС

12 с. Жигули,
 ул. Пролетарская, д.96

грунт 6 3 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

13 с. Жигули,
 ул. Строительная, д.6

грунт 8 4 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

котельная

14 с. Жигули,
 ул. Пролетарская, д.2 Б

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

15 с. Жигули,
 ул. Пролетарская, д.31

грунт 2 1 0,24 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

16 с. Жигули, пересечение ул. 
Кооперативной и ул. Степана 
Разина

грунт 8 4 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

17 с. Жигули, пересечение ул. 
Кооперативной и ул. Ленина

грунт 4 2 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

18 с. Жигули,
ул. Советская д. № 85

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

19 с. Жигули,
ул. Советская д. № 53

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

20
с. Жигули,
ул. Советская д. № 19

грунт 6 3 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

21 с. Жигули,
ул. Кооперативная д. № 36

грунт 8 4 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

22 с. Жигули,
ул. Центральная д. № 4А

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

мельница



2 №20 (104), 15 августа 2019 г.жигули

23 с. Жигули,
ул. Центральная д. № 6А

грунт 20 2 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Старая ферма

24 с. Жигули,
ул. Центральная 

грунт 4 2 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

баня

25 с. Жигули,
ул. Советская д. № 8

грунт 4 2 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

26 с. Жигули, пересечение ул. 
Первомайской-Октябрьской

грунт 8 4 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые 
дома 

27 с. Жигули,
ул. Молодецкий Курган

грунт 4 2 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

между МКД

28. с. Жигули,
ул. Молодецкий Курган

бетон 8 4 1,1 сельское поселение Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Береговая зона

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЖИГУЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 176 от 02 августа 2019 года  
О внесении изменений в Нормы и правила по 

благоустройству территории сельского поселения 
Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области, утвержденные Решением Собрания 
представителей сельского поселения Жигули 

от 09.11.2018 г. № 136

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, статьей 45.1 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минстроя 
России от 13.04.2017 N 711/пр "Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил 
благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов", Законом 
Самарской области от 13.06.2018 N 48-ГД "О порядке определения границ прилегающих территорий 
для целей благоустройства в Самарской области" Собрание Представителей сельского поселения 
Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области РЕШИЛО:

1. Внести в Нормы и правила по благоустройству территории сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской области, утвержденные Решением Собрания 
представителей сельского поселения Жигули от 09.11.2018 г. № 136, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1. Раздела 1 Главы 8 изложить в новой редакции: 
«1.1. Работы по благоустройству и содержанию прилегающих территорий в порядке, определенном 

настоящими Правилами, заключенными соглашениями (Приложение № 1) , на прилегающих к зданиям, 
строениям, сооружениям, земельным участкам, нестационарным объектам, находящимся в собствен-
ности, аренде, ином праве пользования, владения физических, юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, территориях осуществляют соответствующие физические, юридические лица и 
индивидуальные предприниматели.»

1.2. Главу 10 изложить в новой редакции:
«Глава 10. Порядок определения границ прилегающих территорий для целей благоустройства в 

поселении. Общие требования по закреплению и содержанию прилегающих территорий
10.1. Границы прилегающих территорий определяются исходя из следующих основных прин-

ципов:
1) учет местных условий - конкретные требования к границам территорий, прилегающих к 

зданиям, строениям, сооружениям, земельным участкам, определяются правилами благоустройства 
территории муниципальных образований в соответствии с Законом Самарской области от 13 июня 2018 
года № 48-ГД «О порядке определения границ прилегающих территорий для целей благоустройства в 
Самарской области» в зависимости от категорий и назначения указанных объектов;

2) открытость и доступность информации в сфере обеспечения благоустройства территории 
муниципальных образований - возможность беспрепятственного доступа физических и юридических 
лиц к информации:

- о состоянии объектов и элементов благоустройства;
- о собственниках и иных законных владельцах зданий, строений, сооружений, земельных участ-

ков, а также о лицах, уполномоченных собственниками или иными законными владельцами зданий, 
строений, сооружений, земельных участков принимать участие в содержании прилегающих территорий 
(далее- уполномоченные лица).

10.2. В целях закрепления территории поселения для содержания и благоустройства собственник 
или иной законный владелец здания, строения, сооружения, земельного участка либо уполномоченное 
лицо вправе заключить соглашение (далее-соглашение) с Администрацией сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской области (Далее- Администрация) об определении 
границы прилегающих территорий по форме , предусмотренной приложением № 1 к настоящим Прави-
лам. В этом случае приложением к соглашению будет являться карта-схема прилегающей территории. 
При этом расстояние от здания, строения, сооружения, земельного участка или ограждения до границы 
прилегающей территории определяется в соответствии с пунктом 10.6. настоящих Правил.

В отсутствие заключенного в соответствии с настоящим пунктом соглашения граница прилегаю-
щей территории по отношению к зданию, строению, сооружению, земельному участку, собственник 
которого или иной законный владелец либо уполномоченное лицо не заключили соответствующего 
соглашения, определяется на расстоянии 15 метров от здания, строения, сооружения, земельного 
участка или ограждения.

10.3. Карта-схема, прилагаемая к соглашению, подготавливается собственником или иным за-
конным владельцем здания, строения, сооружения, земельного участка либо уполномоченным лицом 
на бумажном носителе в произвольной форме и должна содержать следующие сведения:

1) адрес здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого устанавли-
ваются границы прилегающей территории (при его наличии), либо обозначение места расположения 
данных объектов с указанием наименования (наименований) и вида (видов) объекта (объектов) 
благоустройства;

2) сведения о собственнике и (или) ином законном владельце здания, строения, сооружения, 
земельного участка, а также уполномоченном лице: наименование (для юридического лица), фамилия, 
имя и, если имеется, отчество (для индивидуального предпринимателя и физического лица), место 
нахождения (для юридического лица), почтовый адрес, контактные телефоны;

3) схематическое изображение границ здания, строения, сооружения, земельного участка;
4) схематическое изображение границ территории, прилегающей к зданию, строению, соору-

жению, земельному участку;
5) схематическое изображение, наименование (наименования) элементов благоустройства, по-

падающих в границы прилегающей территории.
10.4. Карта-схема направляется собственником или иным законным владельцем здания, строе-

ния, сооружения, земельного участка либо уполномоченным лицом в Администрацию для подготовки 
проекта соглашения.

Администрация в четырнадцатидневный срок со дня получения карты-схемы готовит проект согла-
шения и направляет два его экземпляра собственнику или иному законному владельцу здания, строения, 
сооружения, земельного участка либо уполномоченному лицу, подготовившему карту- схему.

Собственник или иной законный владелец здания, строения, сооружения, земельного участка 
либо уполномоченное лицо в четырнадцатидневный срок со дня получения проекта соглашения воз-
вращает один экземпляр подписанного соглашения в Администрацию.

10.5. В случае подготовки карты-схемы Администрацией с учётом имеющихся у него сведений о 
зданиях, строениях, сооружениях, земельных участках, расположенных в поселении, два экземпляра 
проекта соглашения с приложением к нему карты-схемы направляются Администрацией собственникам 
и (или) законным владельцам указанных объектов либо уполномоченным лицам.

Собственник или иной законный владелец здания, строения, сооружения, земельного участка 
либо уполномоченное лицо возвращает один экземпляр подписанного соглашения или письменный 
отказ от заключения такого соглашения в Администрацию.

10.6.При составлении карты-схемы и заключении соглашения расстояние от здания, строения, 
сооружения, земельного участка или ограждения до границы прилегающей территории определяется 
исходя из следующего:

1) для отдельно стоящих нестационарных объектов, расположенных:
- на территориях жилых зон - 10 метров по периметру, за исключением земельного участка, 

входящего в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах;
- на территории общего пользования - 10 метров по периметру;
- на территориях производственных зон - 5 метров по периметру;
- на остановочных площадках общественного транспорта - 10 метров по периметру. При этом 

запрещается смет мусора на проезжую часть дороги;
- на прочих территориях - 5 метров по периметру;
2) для сгруппированных на одной территории двух и более нестационарных объектов - 10 

метров по периметру;
3) для территорий розничных мини-рынков, рынков, ярмарок, не имеющих ограждающих устройств, 

- 10 метров по периметру, а при наличии ограждения - 10 метров от ограждения по периметру;
4) для индивидуальных жилых домов, не имеющих ограждающих устройств - 10 метров по пе-

риметру, а при наличии ограждения - 10 метров от ограждения по периметру;
5) для нежилых зданий, не имеющих ограждающих устройств - 10 метров по периметру;
6) для нежилых зданий (комплекса зданий), имеющих ограждение - 10 метров от ограждения 

по периметру;
7) для автостоянок, не имеющих ограждающих устройств - 10 метров по периметру, а при на-

личии ограждения - 10 метров от ограждения по периметру;
8) для промышленных объектов - 10 метров от ограждения по периметру;
9) для строительных объектов - 10 метров от ограждения по периметру;

10) для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных подстанций, зданий и сооружений 
инженерно-технического назначения на территориях общего пользования - 5 метров по периметру;

11) для гаражно-строительных кооперативов, садоводческих и огороднических некоммерческих 
товариществ - от границ земельного участка 10 метров по периметру;

12) для автозаправочных станций, автогазозаправочных станций - 10 метров по периметру и 
подъезды к объектам;

13) для иных территорий:
- территории, прилегающие к наземным, надземным инженерным коммуникациям и сооружениям 

- по 5 метров в каждую сторону;
- территории, прилегающие к рекламным конструкциям - 5 метров по периметру (радиусу) 

основания;
14) для общеобразовательных организаций, не имеющих ограждающих устройств - 5 метров по 

периметру, а при наличии ограждения - 5 метров от ограждения по периметру;
15) для дошкольных образовательных организаций, не имеющих ограждающих устройств - 5 

метров по периметру, а при наличии ограждения - 5 метров от ограждения по периметру.
Определенные согласно данному пункту территории могут включать в себя тротуары, зеле-

ные насаждения, другие территории, но ограничиваются полосой отвода автомобильной дороги, 
границей прилегающей территории другого юридического, физического лица, индивидуального 
предпринимателя.

10.7. В случае совпадения (наложения) границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, 
сооружениям, земельным участкам, границы прилегающих территорий устанавливаются на равном 
удалении от указанных объектов.

10.8.Карты - схемы подлежат систематизации и поддержанию в актуальном состоянии.
10.8.1.Работу по систематизации карт-схем осуществляет Администрация на постоянной 

основе.
10.8.2.Карты - схемы систематизируются по территориальной принадлежности к одному на-

селенному пункту, входящему в состав поселения.
10.9.Сведения, содержащиеся в картах-схемах, используются при проведении Администрацией 

мониторинга мероприятий по благоустройству территории поселения (далее - мониторинг).
10.9.1.Основными задачами мониторинга являются:
- оценка текущего состояния объектов (элементов) благоустройства с целью выявления наруше-

ния собственниками (законными владельцами, уполномоченными лицами) обязательных требований 
в области благоустройства (далее - обязательные требования);

- выявление и предупреждение возникновения негативных последствий нарушения обязательных 
требований;

- получение объективных данных и показателей состояния объектов (элементов) благоустрой-
ства.

10.9.2.Мониторинг проводится ежеквартально, а также по информации, поступившей в Адми-
нистрацию.

10.9.3. Объектами, в отношении которых проводятся мероприятия по мониторингу, являются 
объекты (элементы) благоустройства.

10.9.4.Мониторинг проводится в форме обследования объектов (элементов) благоустройства с 
выходом на территорию, в том числе с использованием средств фотосъемки, видеозаписи.

10.9.5.При проведении мониторинга не требуется взаимодействие должностных лиц Администра-
ции с собственниками или иными законными владельцами здания, строения, сооружения, земельного 
участка либо уполномоченными лицами и на указанных лиц не возлагаются обязанности по предостав-
лению информации и исполнению иных требований должностных лиц уполномоченного органа.

10.9.6.При проведении мониторинга используются сведения, содержащиеся в картах-схемах.
10.9.7.По результатам проведенного мероприятия по мониторингу при выявлении нарушения 

обязательных требований должностным лицом Администрации составляется акт о проведенном 
обследовании объектов (элементов) благоустройства с указанием в нем выявленных нарушений 
обязательных требований. Нарушение обязательных требований фиксируется средствами фото-
съемки, видеозаписи.

10.9.8.Акт, указанный в подпункте 10.9.7. настоящих Правил, в течение 3 рабочих дней на-
правляется Администрацией в административную комиссию муниципального района Ставропольский 
Самарской области.

10.9.9.Результаты мониторинга, зафиксированные в актах, могут быть использованы для при-
влечения виновного лица к административной ответственности (при наличии таких оснований).

10.10. Заключение соглашения не влечёт перехода к собственникам и (или) иным законным вла-
дельцам зданий, строений, сооружений, земельных участков, нестационарных объектов либо уполномо-
ченным лицам права, предполагающего владение и (или) пользование прилегающей территорией.»

2. Опубликовать данное Решение в газете «Жигули» и официальном сайте администрации 
сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области в сети 
Интернет http://zhiguli.stavrsp.ru/.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава сельского поселения Жигули А. Т. Чистяков
Председатель собрания представителей сельского поселения Жигули 

К.В. Гайфуллина

Приложение № 1 к Нормам и правилам по благоустройству территории сельского поселения 
Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области от 02.08.2019 г. № 176

СОГЛАШЕНИЕ О ЗАКРЕПЛЕНИИ ПРИЛЕГАЮЩЕЙ ТЕРРИТОРИИ 
В УСТАНОВЛЕННЫХ ГРАНИЦАХ

               «____»   2019 г.   	 наименование населенного пункта

Администрация сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской 
области в лице Главы сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской 
области, действующего на основании Устава сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области, именуемая в дальнейшем — Администрация, с одной стороны, 
и  __________ в лице __________ , действующего на основании  __________ 1, именуемое в дальней-
шем — Гражданин или Организация (в зависимости от статуса здесь и далее по тексту необходимое 
условное обозначение следует подчеркнуть), с другой стороны, заключили настоящее соглашение 
о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
Администрация обязуется закрепить за Гражданином или Организацией территорию площадью  

__________, прилегающую к зданию, строению, сооружению, земельному участку (необходимый вид 
объекта следует подчеркнуть), расположенному по адресу: ____________________________, принад-
лежащему Гражданину или Организации на праве 2 __________ согласно карты-схемы, являющейся 
неотъемлемой частью настоящего соглашения, а Гражданин или Организация обязуется осуществлять 
содержание, благоустройство и санитарное обслуживание указанной территории в соответствии с 
условиями настоящего соглашения и Правилами благоустройства территории сельского поселения 
Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области, утвержденными решением 
Собрания представителей сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области от ______№ ____ (далее — Правила).

2. Обязанности сторон
2.1. Администрация в пределах своей компетенции имеет право осуществлять контроль за содер-

жанием и использованием прилегающей территории в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, санитарными нормами и правилами, а также Правилами.

2.2. Администрация обязуется:
2.2.1. Содействовать Гражданину или Организации по вопросам надлежащего содержания при-

легающей территории в соответствии с требованиями Правил.
2.3. Гражданин или Организация вправе:
2.3.1. Осуществлять содержание и уборку прилегающей территории любыми не запрещенными 

законодательством и Правилами способами и в любых формах.
2.3.2.. Ходатайствовать перед Администрацией об изменении условий соглашения или его до-

срочном расторжении в случае прекращения прав на здание, строение, сооружение, земельный участок 
(необходимый вид объекта следует подчеркнуть), к которому прилегает закрепленная территория.

2.4. Гражданин или Организация обязуется:
2.4.1. Осуществлять содержание и благоустройство закрепленной прилегающей территории в 

соответствии с Правилами.
2.4.2. Самостоятельно или посредством привлечения специализированных организаций за счет 

собственных средств:
2.4.2.1. очищать прилегающие территории от мусора и иных отходов производства и потребле-

ния, опавшей листвы, сухой травянистой растительности, сорной растительности, коры деревьев, 
порубочных остатков деревьев и кустарников;

2.4.2.2. очищать прилегающие территории от снега и наледи на всю ширину тротуара для обе-
спечения свободного и безопасного прохода граждан;

2.4.2.3. обрабатывать прилегающие территории противогололедными реагентами с учетом 
требований Правил;

2.4.2.4. осуществлять покос травы и обрезку поросли;
2.4.2.5. устанавливать, ремонтировать, окрашивать урны, а также очищать урны по мере их 

заполнения.
2.4.3. Соблюдать технику безопасности производства работ по благоустройству прилегающей 



3№20 (104), 15 августа 2019 г. жигули

территории, обеспечить безопасность работ для окружающей природной среды, не допускать свалок 
мусора на прилегающей территории.

2.4.4. Представить в Администрацию документ, удостоверяющий прекращение права Гражданина 
или Организации на земельный участок (объект благоустройства), в срок не более 5 календарных 
дней с момента прекращения права.

2.4.5. Прочие условия  .
3. Рассмотрение споров
3.1. Споры, возникающие в рамках настоящего соглашения, разрешаются по взаимному согласию 

сторон в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3.2. При разногласии споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации.
4. Срок действия соглашения
Настоящее соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до прекращения прав 

Гражданина или Организации на здание, строение, сооружение, земельный участок (необходимый 
вид объекта следует подчеркнуть). 

5. Заключительные положения
5.1. Изменение либо расторжение настоящего соглашения производится по письменному со-

гласию сторон. При не достижении согласия изменение и расторжение соглашения осуществляются 
в порядке, установленном гражданским законодательством.

5.2. По взаимному соглашению сторон площадь прилегающей территории может быть изменена 
на основании дополнительного соглашения к настоящему соглашению.

5.3. Настоящее соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, 
первый из которых хранится у Гражданина или Организации, второй - в Администрации.

Юридические адреса и контакты сторон
Администрация:		  Гражданин или Организация 3:
__________________________	 _____________________________________

Приложение к соглашению о закреплении прилегающей территории 
в установленных границах

КАРТА-СХЕМА ПРИЛЕГАЮЩЕЙ ТЕРРИТОРИИ

1. Местоположение прилегающей территории 4 (адрес) ____________________________________
2. Сведения о собственнике и (или) ином законном владельце здания, строения, сооружения, 

земельного участка, а также уполномоченном лице 5:
____________________________________________________________________________________________
3. Расстояние от здания, строения, сооружения, земельного участка или ограждения до границы 

прилегающей территории: __________ (м) 6,7

4. Вид разрешенного использования земельного участка, по отношению к которому устанавлива-
ется прилегающая территория: _____________________________________________________________

				    (при наличии)

5. Наличие объектов (в том числе благоустройства), расположенных на прилегающей 7 территории, 
с их описанием ____________________________________

6. Площадь озелененной территории (при ее наличии  _____ кв. м), состав озеленения (при на-
личии - деревья - ___ шт., газон, цветники - _____  кв. м) 8

Графическое описание:
Схематическое изображение границ здания, строения, сооружения, земельного участка: 

Схематическое изображение границ территории, прилегающей к зданию, строению, сооружению, 
земельному участку:

Схематическое изображение, наименование (наименования) элементов благоустройства, по-
падающих в границы прилегающей территории:

Гражданин или Организация	 ________________	 _________________________
			   (подпись)		   (расшифровка подписи) М.П.
(для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей)
Администрация _________________________________________________________________________
		  (наименование должности лица, подписывающего карту-схему)
 ________________	 _________________________
(подпись)	  (расшифровка подписи) 
М.П 
____________________
1 Для физического лица необходимо указать паспортные данные, включая сведения об органе, 

выдавшем паспорт, дате выдачи и регистрации по месту жительства.
2 Дополнительно могут быть указаны реквизиты документа, подтверждающего право собствен-

ности, аренды
3 Для физического лица необходимо указать паспортные данные, включая сведения об органе, 

выдавшем паспорт, дате выдачи и регистрации по месту жительства.
4 Следует указать адрес здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении кото-

рого устанавливаются границы прилегающей территории (при его наличии), либо обозначение места 
расположения данных объектов с указанием наименования (наименований) и вида (видов) объекта 
(объектов) благоустройства

5 Следует указать наименование (для юридического лица), фамилия, имя и, если имеется, отчество 
(для индивидуального предпринимателя и физического лица), место нахождения (для юридического 
лица), почтовый адрес, контактные телефоны.

6 Данное условие не является обязательным и может исключено
7 Данное условие не является обязательным и может исключено
8 Данное условие не является обязательным и может исключено

Издание «Жигули»
№20 (104), 15 августа 2019 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445011, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9. Тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЖИГУЛИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 31 от 15.08.2019 года
Об утверждении Порядка предоставления в 

2019 году субсидий за счёт средств местного 
бюджета гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство на территории сельского поселения 
Жигулимуниципального района Ставропольский 

Самарской области, в целях возмещения затрат в связи 
с производством сельскохозяйственной продукции в 

части расходов на содержание крупного рогатого скота

В соответствии с ст. 78 Бюджетного Кодекса РФ, Постановлением администрации сельского 
поселения Жигулимуниципального района Ставропольский Самарской области от 12 ноября 2018 
года № 55 «Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Жигулимуниципального 
района Ставропольский Самарской области «Социально – экономическое развитие сельского по-
селения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области на 2019 – 2021 годы» 
подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и поддержка граждан ведущих личное подсобное 
хозяйство на территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2019 - 2021 годы», администрация сельского поселения Жигулимуници-
пального района Ставропольский Самарской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2019 году субсидий за счёт средств 
местного бюджета гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского по-
селения Жигулимуниципального района СтавропольскийСамарской области, в целях возмещения 
затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание 
крупного рогатого скота.

2. Настоящее постановлениеподлежит официальному опубликованию в газете «Жигули» и 
на официальном сайте администрации сельского поселения Жигули в сети Интернет http://zhiguli.
stavrsp.ru/

Глава сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской областиА.Т. Чистяков

Приложение 1  к постановлению администрации сельского поселения Жигули 
муниципального района  Ставропольский  Самарской области от 15.08.2019 г. № 31

ПОРЯДОК предоставления в 2019 году субсидий за счёт средств местного 
бюджета гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории 

сельского поселения Жигулимуниципального района Ставропольский 
Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством 

сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание 
крупного рогатого скота

1. Общие положения.
1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления в 2019 году субсидий за счёт 

местного бюджета гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории поселения 
Жигулимуниципального района Ставропольский, в целях возмещения затрат в связи с производством 
сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров (далее – субсидия).

2. Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью местного 
бюджета на соответствующий финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств по 
предоставлению субсидий, утвержденных в установленном порядке органу местного самоуправ-
ления поселения Жигулимуниципального района Ставропольский (далее – орган местного 
самоуправления).

2. Цели, условия и порядок предоставления субсидий.
1. Субсидии предоставляются гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство натерри-

тории сельского поселения Жигулимуниципального района Ставропольский Самарской области в 
соответствии с Федеральным законом «О личном подсобном хозяйстве» (далее – производители), 
в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части 
расходов на содержание коров.

2. Субсидии не предоставляются производителям, личное подсобное хозяйство которых не 
учтено в похозяйственной книге поселенияЖигули.

3. Субсидии предоставляются производителям, соответствующим требованиям пунктов 1, 2 
настоящего Порядка (далее – получатели), в целях возмещения затрат в связи с производством 
сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров (за исключением затрат, 
ранее возмещённых в соответствии с действующим законодательством).

4. Субсидии предоставляются получателям при соблюдении ими условия отсутствия вы-
явленных в ходе проверок, проводимых уполномоченными органами, недостоверных сведений 
в документах, представленных получателями в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка, а 
также фактов неправомерного получения субсидии.

5. Размер субсидии, предоставляемой получателю, определяется как произведение количества 
коров, которые учтены в похозяйственной книге, и ставки расчёта размера субсидии, утверждаемой 
органом местного самоуправления.

6. В целях получения субсидии производителем представляются не позднее 1 октября текущего 
финансового года в орган местного самоуправления, в пределах границ которого производитель 
осуществляет свою деятельность, следующие документы:

- заявление о предоставлении субсидии с указанием почтового адреса и контактного теле-
фона производителя;

- справка-расчёт о причитающейся производителю субсидии по форме согласно приложению 
1 к настоящему Порядку;

- копия паспорта производителя, с предоставлением оригинала (оригиналы документов после 
сверки с копиями возвращаются производителю);

- копия документа с указанием номера счёта, открытого производителю в российской кре-
дитной организации, заверенная производителем.

7. Орган местного самоуправления в целях предоставления субсидий осуществляет:
- регистрацию заявлений о предоставлении субсидий в порядке их поступления в специальном 

журнале, листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы, скреплены печатью органа 
местного самоуправления;

- рассмотрение документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, и принятие 
решения о предоставлении получателю субсидии или отказе в её предоставлении в течение 20 
рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении субсидии.

Предоставление субсидии осуществляется путем перечисления суммы субсидии на счёт, 
открытый получателю в российской кредитной организации.

8. Основаниями для отказа в предоставлении производителю субсидии являются:
- несоответствие производителя требованиям пунктов 3, 4 настоящего Порядка;
- отсутствие, недостаточность или использование органом местного самоуправления в 

полном объёме лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидий, утвержденных в 
установленном порядке органу местного самоуправления;

- представление документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, с нарушением сроков, 
установленных пунктом 8 настоящего Порядка, не в полном объеме и (или) не соответствующих 
требованиям действующего законодательства.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии представленные произво-
дителем документы подлежат возврату с мотивированным отказом (в письменной форме).

Производитель после устранения причин, послуживших основанием для отказа в предо-
ставлении субсидии, вправе вновь обратиться с заявлением о предоставлении субсидии в срок, 
установленный пунктом 8 настоящего Порядка.

9. Орган местного самоуправления вправе привлекать кредитные организации для перечисле-
ния получателям субсидий при условии заключения соглашения органом местного самоуправления с 
кредитной организацией в порядке, установленном действующим законодательством, предусмотрев 
в нем возможность перечисления общей суммы субсидий на счёт российской кредитной организации 
для последующего зачисления на счета получателей.

3. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их 
предоставлении.

1. Контроль за соблюдением условий предоставления и целевым использованием субсидий 
осуществляется администрацией сельского поселения Жигулимуниципального района Ставро-
польский Самарской области.

2. Получатель субсидии дает согласие на осуществление администрацией сельского посе-
ления Жигулимуниципального района Ставропольский Самарской области проверок соблюдения 
получателем субсидий условий, целей и порядка их предоставления и использования.

3. В случае нарушения получателем условий, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, 
получатель обязан в течение 10 дней со дня получения письменного требования органа местного 
самоуправления о возврате субсидии или её части возвратить полученную субсидию в доход 
местного бюджета на лицевой счет администрации сельского поселения Жигулимуниципального 
района Ставропольский Самарской области.

2. В случае отказа от добровольного возврата субсидий администрация сельского поселения 
Жигулимуниципального района Ставропольский Самарской области приостанавливает дальнейшее 
предоставлении субсидий.

Взыскание субсидий производится администрацией сельского поселения Жигулимуници-
пального района Ставропольский Самарской области в порядке, установленном действующим 
законодательством.

4. Отчетность об использовании субсидий.
1.Контроль за целевым предоставлением субсидий осуществляется органом местного 

самоуправления.
2. В течение месяца года, следующего за отчетным, получатель предоставляет в 
администрацию сельского поселения Жигулимуниципального района Ставропольский Самар-

ской области отчет об использовании субсидий с приложением копий подтверждающих документов 
(платежные поручения, акты, товарные накладные и.т.п.).

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 к Порядку предоставления в 2019 году субсидий за счёт средствместного 
бюджета гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения 
Жигулимуниципального района Ставропольский Самарской области, в целях возмещения затрат 

в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание 
крупного рогатого скота

Справка-расчёт для предоставления субсидий за счёт средств местного 
бюджета гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории 

сельского поселения Жигулимуниципального района Ставропольский, в 
целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной 

продукции в части расходов на содержание коров
__________________________________________________________________________________________
(И.О.Фамилия гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство)
ИНН ______________________________ л/счёт _______________________________________________
наименование кредитной организации ___________________________________________________ 
БИК ________________________________ кор/счёт _____________________________________
за 2019 год.

Наименование
сельскохозяйственных 
животных

Поголовье согласно
похозяйственной 
книге, голов

Ставка 
субсидии, 
рублей

Сумма причитающейся 
субсидии, рублей
(гр.2 х гр.3)

1 2 3 4
Коровы Х
Всего Х Х

Гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство 	 _________     _____________
					     подпись        И.О.Фамилия
Глава сельского поселения или уполномоченное им лицо 	 _________        _____________ 
				                 	 подпись        И.О.Фамилия
Дата 
М.П.


